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مقایسه تأثیر روش تدریس سخنرانی و مشارکتی بر پیشرفت تحصیلی 
دانش آموزان سوم ابتدایی در درس علوم تجربی

*منیژه حسینی راد1 ، محمدمعین دانش پور2 ، محمدعرفان غضنفری2، علی حمیدی2 

تاریخ دریافت: 1400/03/13      تاریخ پذیرش: 1400/10/04
ازصفحه 53 تا 64

چکیده
هدف پژوهش حاضر، مقایسه تأثیر روش تدریس مشارکتی و سخنرانی در یادگیری درس علوم 
تجربی است. روش این پژوهش از نوع نیمه تجربی با پیش آزمون و پس آزمون و از نظر هدف 
کاربردی است. جامعۀ پژوهش، کل دانش  آموزان پایه سوم ابتدایی شهرستان ایلام در سال تحصیلی 
۹۹- 13۹۸ است. حجم نمونه آماری 42 نفر از دانش آموزان در دو کلاس پایه سوم ابتدایی است 
که از هرکدام از کلاس ها پس از موازنه سازی آزمودنی ها یکی به شکل یادگیری سخنرانی به تعداد 
20 نفر و دیگری به شیوه تدریس مشارکتی به تعداد 22 نفر در درس علوم تجربی مورد بررسی 
قرار گرفتند. برای اندازه گیری میزان یادگیری گروه ها، از آزمون پیشرفت تحصیلی استفاده گردید. 
در تعیین روایی محتوایی پرسشنامه از نظر متخصصان و معلمان استفاده شد. برای تحلیل داده های 
آماری و تعیین تفاوت، محاسبه و مقایسه نمره های پیش آزمون و پس آزمون در گروه های کنترل و 
آزمایش از آزمون ANCOVA )تحلیل کوواریانس( استفاده گردید. بر اساس نتایج به دست آمده 
از تحلیل کوواریانس بین نمرات یادگیری هر دو گروه کنترل و آزمایش تفاوت معناداری وجود دارد. 
به عبارت دیگر روش تدریس مشارکتی در افزایش یادگیری دانش آموزان تأثیر گذاشته و نسبت به 

روش سنتی تدریس اثربخش تری بوده است.

 کلمات کلیدی: روش تدریس سخنرانی، روش تدریس مشارکتی، پیشرفت تحصیلی، آموزش 
علوم تجربی.

 

*1-  استادیار گروه زیست شناسی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران 
   2-  دانشجوی کارشناسی علوم تربیتی، دانشگاه فرهنگیان،پردیس شهید مدرس، ایلام، ایران. 

m.hosseinirad85@gmail.com
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مقدمه
هدف اصلی آموزش، تسهیل یادگیری در دانش آموزان است و این امر با عمل تدریس اتفاق می افتد. 
تدریس سلسله فعالیت های مرتبّ، منظّم، هدف دار و از پیش طرّاحی شده است؛ فعّالیتی که هدفش 
ایجاد شرایط مطلوب یادگیری است، فعّالیتی که به صورت تعامل و رفتار متقابل بین معلم و فراگیر 
جریان دارد، یعنی ویژگی ها و رفتار معلم در فعّالیت ها و اعمال شاگردان تأثیر می گذارد و بالعکس. 
به عبارت دیگر، تدریس عبارت است از تعامل یا رفتار متقابل معلم و شاگرد بر اساس طرّاحی منظّم 

و هدف دار معلم برای ایجاد تغییر در رفتار بالقوه شاگرد )سیف، 13۸2(.
معلّم باید بر روش ها و شیوه های گوناگون تدریس مسلّط بوده و با توجّه به وضعیت و نوع کلاس، 
روش تدریس مناسب را ماهرانه برای آن کلاس اجرا نماید )طالبی، 13۸1(. بهترین روش تدریس، 
بهترین روش مربی گری و بهترین روش یادگیری وجود ندارد و می توان با توجه به تناسب، ظرافت 
و پیامدهای آنچه در کلاس رخ می دهد، رفتار و روش تدریس مناسب را انتخاب کرد؛ بنابراین معلّم 
باید با توجّه هدف های آموزشی، محتوای تدریس، نیازها و علایق دانش آموزان، امکانات موجود، 
زمان، فضا، وسایل، تراکم دانش آموزی و ... مناسب ترین شیوه را برای تدریسی مطلوب انتخاب کند.

از نظر پیاژه در روش سنّتی آموزش، انتقال معلومات توسط معلّم صورت می گیرد و بر اصل اقتدار 
متکی است. در این روش، کودک اطاعت را می آموزد و به خاطر فرار از تنبیه و مجازات، درس 
می خواند. در این نظام همکاری وجود ندارد و معلّم به کلّ کلاس آموزش می دهد. به نظر او، در 
روش سنّتی به شخصیت کودک و تفاوت های عقلی افراد توجهی نمی شود )پیاژه، 13۷1(. روش 
سخنراني از روش هاي رایج در آموزش سنّتی مي باشد. برخي از تحقیقات نشان داده اند که حدود 
۸0 درصد اطلاعات ارائه شده با روش سخنراني در عرض ۸ هفته فراموش مي شود )فتحی آذر، 
13۸3(. هرچند آموزش به روش سخنراني گاهی اجتناب ناپذیر است، امّا در این روش به دانش آموز 
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فرصت تفکر که ضرورت یادگیري است، داده نمي شود )مؤمنی دانایی و همکاران، 13۹0(. لذا لزوم 
تجدیدنظر در روش های تدریس سنّتی و توجه بیشتر به روش های فعّال تدریس از سوی مدارس 

و مراکز آموزشی ضروری است.
 از بین الگوهای نوین و پیشرفته تدریس که یادگیری معنی دار را در فراگیران شکل می دهد، 
تدریس مشارکتی یا مبتنی بر تفکر انتقادی، امروزه موردتوجه فراوان است. این روش به عنوان 
راه کار مفیدی می تواند در یادگیری متون درسی به فراگیران کمک زیادی کند )حسینی نسب 
و همکاران، 13۸۸(. اصول یادگیري مشارکتي عبارت اند از درگیرکردن دانش آموزان در دانش 
موجود و آموزش دانش جدید در کنار هم و از طریق گفت وگو، که در طي آن دانش آموزان باهم 
به صورت گروهي و به سمت اهداف مشترک حرکت کنند )سیف، 13۸2؛ مؤمنی دانایی و همکاران، 
13۹0(.  در این روش، یادگیری در همه ابعاد ذهنی، عاطفی و روانی- حرکتی فرد اتفاق می افتد و 
دانش آموزان مسئله را در گروه کشف می کنند و از کشف آن لذّت می برند و اصولاً یادگیری در اثر 
تعامل و در گروه حاصل می شود. در این روش، انگیزه دانش آموزان زیاد است؛ زیرا خود شریک و 
بنیان گذار فعّالیت ها می شوند. پس از تحلیل دقیق موضوع به یادگیری عمیق تری دست می یابند و 
این روش می تواند قوّه تفکّر، قدرت حل مسئله و خلّاقیت آن ها را توسعه دهد. آن ها در عین اینکه 
هویتّ علمی خود را بازمی یابند، در زمینه های اجتماعی و ارتباطی مهارت پیدا می کنند )کیوان 

فر، 13۸2(.
در این مقاله در ابتدا محاسن و معایب دو روش تدریس سخنرانی و مشارکتی بیان شده است و 
در مرحله بعد با استفاده از روش نیمه تجربی به بررسی میزان تأثیر روش تدریس سخنرانی و 
روش تدریس مشارکتی بر میزان یادگیری و سطح پیشرفت دانش آموزان در درس علوم تجربی 

پرداخته شده است.

مقایسه دو روش سنّتی و نوین تدریس
از مراحل مهم طرّاحی آموزشی انتخاب روش تدریس است، معلم بعد از انتخاب محتوا و قبل 
از انتخاب وسیله، باید خط مشی و روش مناسب تدریس خود را انتخاب کند )طالبی، 13۸1(. 
ازجمله عواملی که ممکن است منشأ مشکلات رفتاری و انضباطی دانش آموزان در کلاس درس 
باشد، نحوۀ تدریس معلّم است )عبیری و همکاران، 13۹3(. یکی از مشکلات عمدۀ نظام آموزش، 
استفاده زیاد معلّمان از روش تدریس غیرفعّال و سنّتی است و هدف اساسی آموزش و تدریس 
نیز انتقال معلومات از ذهن معلم به شاگرد است. در این حالت، ذهن دانش آموز انباشته از مطالبی 
است که با نیاز و فکر او متناسب نیست و ارزشیابی نیز از محفوظات دانش آموزان به عمل می آید. 
درنتیجه، خلّاقیت و ابتکار، رشد احساسات و عواطف و پرورش نگرش ها و ارزش ها در دانش آموزان 

موردتوجه قرار نمی گیرد.
سخنرانی معمول ترین روش آموزشی است که همۀ فراگیران را با وجود تفاوت های فردی به صورت 
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یکسان تحت آموزش قرار می دهد. در آن از بیان شفاهی برای توضیح و تفهیم مطالب استفاده 
می شود، پایه و اساس این گونه آموزش، ارائه اطلاعات یک سویه از طرف معلّم به فراگیران است، 
در این روش نوعی انتقال یادگیری و رابطۀ ذهنی بین معلّم و شاگرد ایجاد می شود، در واقع ارائه 
مفاهیم، اصل و حقایق به طور شفاهی از طرف معلّم و یادگیری آن ها از طریق گوش کردن و 
یادداشت برداشتن از طرف شاگرد، اساس کار این روش را تشکیل می دهد، از خصوصیّات این روش 
متکلّم وحده بودن معلّم و پذیرنده و غیرفعّال بودن شاگرد است، معلّم وظیفه اصلی را بر عهده 
دارد و فراگیران برای یادگیری باید از او اطاعت کنند، در این روش همکاری و روابط میان گروهی 
کاملاً ضعیف است، به تفاوت های فردی توجّه نمی شود، معلمّ صرفاً بر مطالب و مفاهیم کتاب تکیه 
دارد و خلاصه اینکه کار معلّم در حکم منبع و مخزن اطلاعاتی، این است که اطّلاعات را به ذهن 

فراگیران انتقال دهد )فتحی آذر، 13۸3 ؛ احمدآبادی و همکاران، 1400(.
طرفداران یادگیری مشارکتی با این اندیشه که دانش آموزان باید منفعل و تحت تسلّط معلّم 
باشند، شدیداً مخالف اند و معتقدند که تجربه بیشترین نقش را در فرایند یادگیری دارد، به شرطی 
که همراه با تجزیه وتحلیل منظّم و منطقی باشد )شعبانی، 13۹2(. یادگیری مشارکتی، تلاش 
دانش آموزان برای پیشرفت را بهبود می دهد و باعث می شود آن ها سخت تر کار کرده و درنتیجه 
سطح پیشرفتشان بالاتر رود. همچنین یاد داری مواد درسی طولانی تر شده و دانش آموزان از سطح 
استدلال بالاتری استفاده می کنند. استفاده از این روش یادگیري سبب افزایش درک و فهم علوم، 
تفکر خلّاق، مهارت هاي کسب اطّلاعات و تجزیه وتحلیل آن ها مي گردد )وانگ، 201۹، مؤمنی 

دانایی و همکاران،13۹0 و طالبی، 13۸1(. 
برخي تحقیقات نشان داده است که دانش آموزان به جای گوش کردن، باید بیشتر عمل کنند، 
بخوانند، بنویسند، بحث کنند و یا در حلّ مشکل شرکت کنند و به طور فعّال در فعّالیت هاي تجزیه 
- تحلیل و ارزیابي شرکت نمایند. یکي از راه هاي اصلاح روش سنّتي تدریس یا روش سخنراني، 
استفاده از یادگیري فعّال و ازجمله مشارکت دانش آموزان در فرآیند یادگیري در کلاس است. 
کاربرد این تکنیک ها از جهت تأثیر بر یادگیري دانش آموز ضرورت دارد و نتایج مطالعات متعدد، 
حاکي از آن است که دانش آموزان استراتژي هاي یادگیري فعال را بر سخنراني ترجیح مي دهند 
)صفوی، 13۸2؛ سیف، 13۸2(. آموزش به روش دانش آموز- محور مي تواند منجر به افزایش میزان 
رضایتمندي دانش آموزان، تسریع در امر یادگیري، ایجاد مهارت هاي حلّ مسئله، تداوم یادگیري و 

تفکر انتقادي گردد )کریمی، 13۹3 ؛ پارسا، 13۸1(.
دانش آموزانی که از طریق یادگیری فعّال به یادگیری می پردازند، نه تنها بهتر فرامی گیرند، بلکه از 
یادگیری لذّت بیشتری هم می برند؛ زیرا آن ها به جای این که شنونده صرف باشند، فعّالانه در جریان 
یادگیری مشارکت می کنند و خود را مسئول یادگیری خویش می دانند )تیواری، 200۸(. شواهد 
پژوهشی نشان می دهد بیشتر مسائل و مشکلاتی که در روش سنّتی و غیرفعّال به چشم می خورد، 
در رویکرد مشارکتی به حدّاقل می رسد )شافر، 200۸(، دانش آموزان در گروه های کوچک آموزشی 
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برای به حدّاکثر رساندن یادگیری خود و دیگران با هم به صورت غیررقابتي کار مي کنند تـا بـه 
هـدف هـاي مشترک درسي برسند )یزدیان پور و همکاران، 13۸۸ و بارکلی، 2005( و بسیاری 
از نگرش ها و ارزش ها در بحث با دیگران در مورد آنچه می دانند و یا فکر می کنند، شکل می گیرد 

)بوریچ، 2004(.

پیشینۀ پژوهش
نظام های پیشرو آموزش وپرورش همواره در تلاش هستند با تمرکز بر ظرفیت تغییر، نوآوری 
و بازسازی خود را در ابعاد گوناگون گسترش دهند. یکی از مؤثرترین روش هایی که منجر به 
توسعۀ توانایی ها در حین فعّالیت های آموزشی، بهبود فرایند آموزش و یادگیری می شود روش های 
تدریس است )عزیزی فر و حسین پور، 13۹۹(. انتخاب صحیح روش تدریس از عناصر مهم تحقّق 
اهداف آموزشی به شمار می رود. مربیان و مجریان برنامه های درسی در طول تاریخ از روش های 
مختلف تدریس استفاده می کردند که این روش ها با توجه به امکانات موجود و ظهور اندیشه های 
جدید همواره در حال تغییر و تحوّل بوده اند )شعبانی، 13۹2(. تدریس مشارکتی یا مبتنی بر 
تفکّر انتقادی امروزه موردتوجه فراوان است )حسینی نسب و همکاران، 13۸۸(. اصول یادگیري 
مشارکتي عبارت اند از درگیر کردن دانش آموزان در دانش موجود و آموزش دانش جدید در کنار 
هم از طریق گفت وگو، که در طي آن دانش آموزان با هم به صورت گروهي و به سمت اهداف 
مشترک حرکت کنند )سیف، 13۸2 ؛ مؤمنی دانایی و همکاران، 13۹0(. در این روش، یادگیری 
در همۀ ابعاد ذهنی، عاطفی و روانی- حرکتی فرد اتفّاق می افتد و دانش آموزان مسئله را در گروه 
کشف می کنند و از کشف آن لذّت می برند و اصولاً یادگیری در اثر تعامل و در گروه حاصل می شود. 
در این روش، انگیزه دانش آموزان زیاد است، زیرا خود شریک و بنیان گذار فعّالیت ها می شوند. پس 
از تحلیل دقیق موضوع به یادگیری عمیق تری دست می یابند و این روش می تواند قوّۀ تفکّر، قدرت 
حلّ مسئله و خلّاقیت آن ها را توسعه دهد. آن ها در عین اینکه هویت علمی خود را بازمی یابند، در 
زمینه های اجتماعی و ارتباطی مهارت پیدا می کنند )ضیغمیان،13۹۷ و کیوانفر، 13۸2(. استفاده 
از روش مشارکتي سبب افزایش درک و فهم علوم، تفکّر خلّاق، مهارت هاي کسب اطلاعات و 

تجزیه وتحلیل آن ها مي گردد )مؤمنی دانایی و همکاران، 13۹0 ؛ طالبی، 13۸1(.
یادگیری مشارکتی علاوه بر تأثیر بر رشد مهارت های اجتماعی و پیشرفت تحصیلی باعث افزایش 
میل و رغبت دانش آموزان، کاهش غیبت و افزایش یادگیری در کلاس می شود )کرامتی، 1۹۸2؛ 

سلیمانی و همکاران، 13۹5؛ عباسی اصل، 13۹5 ؛ علیپور و همکاران، 13۹۹(.
پژوهش های عسگری و همکاران در سال 13۹۸، حسینی نسب و فلاح )13۸۷( و نصیری و 
همکاران )13۹4( نشان داد روش تدریس یادگیري مشارکتي بر یادگیري دانش آموزان مورد 
مطالعه مؤثرّ بوده است. عواملی چون کمبود وقت درس، عدم آشنایی دبیران با روش های فعّال 
تدریس، مخالفت اولیاء و مدیران مدارس با روش های جدید تدریس، مانع روی آوردن دبیران به 
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روش های فعال تدریس می گردد )عبیری و همکاران، 13۹3(.
مشاهدات و اندازه گیری هایی که در طی سال ها در کلاس های درس انجام گرفته نشان می دهد 
که در شیوه های آموزش سنّتی، معلم به تنهایی حدود نیمی از وقت کلاس را صحبت می کند، 
بااین وجود روش های سنّتی به طورکلی روش های کهنه و منسوخ نیستند و از طرفی روش های 
جدید نیز کاملاً مطلوب و معمول نمی¬باشند و اصولاً روش های قدیمی را در آموزش های امروز، 

ازلحاظ روش اجرا نمی توان به کلی مطرود دانست )حسینی نسب و همکاران، 13۸۸(.
نتیجه تحقیقات شمس و همکاران، )13۹2(، حسینی نسب و فلاح )13۸۷( و نصیری و همکارانش 
)13۹4( نشان داد که آزمودنی های گروه مشارکتی در مقایسه با آزمودنی های گروه سنّتی از 

عملکرد تحصیلی بالاتری برخوردار بودند.
در همه پژوهش های ذکرشده، تمام پژوهشگران در اهمّیت انتخاب روش تدریس مناسب بر 
پیشرفت تحصیلی دانش آموزان اتفّاق نظر دارند و به این نتیجه رسیده اند که تمام روش تدریس ها 
معایب و محاسنی دارند و باید با توجه به شرایط موجود به انتخاب آن ها پرداخت. انتخاب روش 
تدریسی که دانش آموزان در فرایند تدریس نقش فعّال تری داشته باشند بر پیشرفت تحصیلی 
دانش آموزان تأثیر بیشتری دارد. پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به این سؤال است که آیا 
بین روش تدریس مشارکتی و سخنرانی در یادگیری درس علوم در دانش آموزان تفاوت معناداری 

وجود دارد یا خیر.

روش تحقیق
روش این پژوهش از نوع طرح های نیمه تجربی با پیش آزمون و پس آزمون است. جامعۀ پژوهشی، 
کلیّۀ دانش  آموزان پایۀ سوم ابتدایی شهرستان ایلام در سال تحصیلی ۹۹- 13۹۸ است. نمونه گیری 
به صورت تصادفی خوشه ای چندمرحله ای است. در این روش انتخاب آزمودنی ها به دلیل محدودیت 
در بخش نمونه گیری به صورت تصادفی انجام نشده است. حجم نمونه آماری پژوهش عبارت است 
از دانش آموزان پسر سوم ابتدایی مدرسه شهید شنبه ای در شهر ایلام که دراین بین، دو کلاس 
انتخاب گردید. در هرکدام از کلاس ها یکی به شکل یادگیری سنّتی )سخنرانی( به تعداد 20 نفر 
و دیگری به شیوه تدریس مشارکتی )فعال( به تعداد 22 نفر مورد بررسی قرار گرفتند. برنامه های 
آموزشی در طی چهار هفته، هر هفته دو جلسه، توسط پژوهشگر اجرا گردید. منابع مطالعاتي 
در هر دو گروه یکسان و مبحث یکسان از کتاب علوم تجربی سوم ابتدایی بود. دانش آموزان در 
گروه کنترل )روش سخنرانی( با شرکت در کلاس آموزش بر پایه سخنراني همان مباحث گروه 
آزمایش )روش مشارکتي(، را فراگرفتند. در گروه آزمایش )روش مشارکتي(، دانش آموزان به سه 
گروه 4 نفره و دو گروه 5 نفره تقسیم شده و آرایش کلاس نیز به صورت گروهي فراهم گردید. ابزار 
به کار گرفته شده در این پژوهش برای سنجش میزان یادگیری، آزمون پیشرفت تحصیلی درس 
علوم تجربی بود که محقّق ساخته بود و روایی آن ها توسط اساتید علوم تربیتی و معلّمین ابتدایی 
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تأیید شد. قبل از آغاز تدریس از هر گروه با سؤالات یکسان پیش آزمون به عمل آمد و بعد از اتمام 
تدریس مبحث، با سؤالات یکسان پس آزمون انجام و میزان یادگیری با هم مقایسه شد. برای تحلیل 
داده های آماری، تعیین تفاوت و محاسبه و مقایسه نمره های پیش آزمون و پس آزمون در گروه های 
 ANCOVA و آزمون SPSS اول )روش سخنرانی( و دوم )روش مشارکتي(، از آمار تحلیلي
)تحلیل کوواریانس( استفاده گردید. با مقایسه نتایج پیش آزمون و پس آزمون دو گروه با هم، دو 

روش تدریس مشارکتی و سخنرانی مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت.

یافته ها
یافته های توصیفی این پژوهش، شامل شاخص های آماری مانند میانگین، انحراف استاندارد، 
واریانس و مجذور اتا است که نتایج حاصله نشان داد میانگین و خطای استاندارد یادگیری فراگیران 
کلاس سوم ابتدایی در دو گروه سخنرانی و مشارکتی برای گروه  سخنرانی14/55با انحراف معیار 
0/3۹و برای گروه مشارکتی 16٫3۸ با انحراف معیار 0/41می باشد که تفاوت معنی داری با یکدیگر 

دارند )F=65/۷5 ،p>0/01( )جداول 1 و 2(.

جدول ۱- نتایج تحلیل کوواریانس دو گروه آزمایش و کنترل در نمرات یادگیری

مجموع 
مجذورات

میانگین درجه آزادی
مجذورات

مقدار 
واریانس

سطح 
معنی  داری

مجذور اتا

60/.1۸۸/۹611۸۸/۹656/۷50.000گروه ها
1۹1/3211۹1/325۷/460.0000/60پیش آزمون

126/513۸3/33خطا

جدول ۲- میانگین و خطای استاندارد یادگیری در دو گروه آزمایش و کنترل پس از کنترل نمره های پیش آزمون

سطح اطمینانانحراف استانداردمیانگینگروه

حد بالاحد پایین

0/3۹13/۷615/34  14/55سخنرانی )کنترل(

مشارکتی 
)آزمایش(

16/3۸0/4115/551۷/2

نتایج تحلیل کوواریانس در جدول 1 نشان می دهد بین نمره یادگیری گروه سخنرانی و مشارکتی 
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تفاوت معناداری مشاهده میشود )F =56/۷5 ،p>0/01(. مجذور اتا 0/60 است، یعنی 60 درصد 
از واریانس نمره یادگیری مربوط به عضویت گروهی است. به عبارتی بین میانگین نمرات یادگیری 
فراگیران دو گروه تدریس سخنرانی و مشارکتی در پس آزمون تفاوت معناداری وجود دارد که این 
تفاوت به نفع گروه روش تدریس مشارکتی در افزایش نمرات یادگیری فراگیران پس از تدریس 
به روش مشارکتی می باشد. به عبارتی آموزش به روش تدریس مشارکتی در افزایش یادگیری 

دانش آموزان اثربخش بوده است.
 

بحث و نتیجه گیری
از نتایج تحقیق حاضر این است که بین میانگین دو گروه از نظر آماری تفاوت معناداری وجود 
داشته و دانش آموزانی که با روش تدریس مشارکتی مورد آزمایش قرارگرفته اند، یادگیری بیشتری 
داشتند؛ بنابراین می توان گفت شیوه های یادگیری مشارکتی بیشتر از سخنرانی در یادگیری مطالب 
درسی تأثیر دارد. یافته این تحقیق با حسینی نسب و همکاران )13۸۸(، مؤمنی دانایی )13۹0(، 

عبیری و همکاران )13۹3( و احمدآبادی و همکاران )1400( هم سو است.
یکي دیگر از نتایج تحقیق نشان داد آزمودنی هاي گروه آزمایش که با شیوه مشارکتي مورد آموزش 
قرارگرفته اند، از پیشرفت تحصیلي بالایي نسبت به آزمودني هاي گروه کنترل که تحت شیوه 
سخنراني آموزش دیده اند، برخوردار می باشند. طبق نظریۀ یادگیري اکتشافي، برونر معتقد است 
که اکتشاف شامل همه شکل هاي دستیابي به دانش به وسیله کاربرد ذهن خود است. بنابراین 
توصیه می گردد در مواردي که نیاز به یادگیري حفظي مطالب درسي وجود دارد، از روش آموزشي 
مشارکتي استفاده شود. یافته این تحقیق با نتایج تحقیق با کیوانفر )13۸2(،  تیواری )200۸(، شفر 
)200۸(، بارکلی )2005(، عسگری و همکارانش )13۹۸(، حسینی نسب و فلاح )13۸۷(، یزدان 

پور و همکاران )13۸۸( و علیپور و همکاران، )13۹۹( هم سو است.
با مقایسه نتایج پیش آزمون در دو گروه مشخص گردید علیرغم اینکه دانش آموزان گروه آزمایش 
به درصد بیشتری از سؤالات پاسخ صحیح داده اند، امّا میانگین دو گروه بسیار به یکدیگر نزدیک 
است و انحراف معیار گروه کنترل این مطلب را نشان می دهد که بین دانش آموزان ناهمگونی وجود 
داشته بدین معنی که پراکندگی نمرات بالا بوده است و این ناهمگونی را در گروه کنترل با انحراف 
معیار3/5 بیش از گروه آزمایش با انحراف معیار 1 می توان تشخیص داد. مقایسه نتایج دو گروه در 
پس آزمون نشان می دهد که گروه آزمایش که با روش تدریس مشارکتی آموزش دیده اند، توانستند 
به درصد بیشتری از سؤالات نسبت به گروه کنترل که با روش تدریس سخنرانی آموزش دیده اند، 
پاسخ دهند. همچنین میانگین گروه آزمایش با میانگین گروه یک اختلاف بیشتری پیداکرده است 
که نشان پیشرفت بیشتر گروه آزمایش دارد. مقایسه انحراف معیار دو گروه نشان می دهد که 
روش تدریس مشارکتی ناهمگونی را در بین دانش آموزان کاهش داده است و موجب ارتقای سطح 
دانش آموزان شده است؛ درصورتی که روش تدریس مورداستفاده در گروه کنترل علاوه بر بازدهی 



بی
جر

م ت
علو

س 
در

در 
ی 

دای
 ابت

وم
 س

زان
مو

ش آ
دان

ی 
صیل

تح
ت 

رف
یش

ر پ
ی ب

رکت
شا

و م
ی 

ران
خن

 س
س

دری
ش ت

رو
یر 

تأث
سه 

قای
  م

61

پایین تر، انحراف معیار و ناهمگونی را نیز افزایش داده است؛ یعنی دانش آموزانی که خود مستعد 
بوده اند تا حدودی خود را با جریان کلاس پیش برده اند و دانش آموزان ضعیف تر بیشتر از روند 
کلاس جامانده اند و اختلاف سطح دانش آموزان مستعد و ضعیف بیش ازپیش شده است. در عصر 
حاضر که تکنولوژی با سرعت سرسام آوری پیش می رود، جامعه پیش از هر زمان دیگر نیازمند 
افراد هوشمند، خلّاق و نوآور است. یکی از وظایف نظام آموزشی، پرورش افرادی است که دارای 
اندیشه خلّاق و انتقادی هستند و توانایی حلّ مشکلات و معضلات را دارند. آموزش و به کارگیری 
شیوه های گوناگون آن جزء انکارناپذیر آموزش وپرورش جوامع انسانی است. آموزش دانش آموزان 
در هر پایه ای نیازمند روش های خاص خود است، امّا دوره ابتدایی به دلیل وجود زمان کافی برای 
آموزش و اینکه دانش آموزان در مرحلۀ یادگیری عینی به سر می برند، باید از روش تدریس هایی 
بهره برد که دانش آموزان را به یادگیری عینی وا دارد. استفاده از روش تدریس هایی که تنها به 
فعّالیت های ذهنی دانش آموزان مانند حفظ طوطی وار مطالب پرداخته می شود )روش تدریس 

سخنرانی( باعث ناکارآمدی تدریس خواهد شد.
با مقایسه نتایج تحقیقات قبلی با نتیجه تحقیق انجام شده که جملگی در مورد روش تدریس 
سخنرانی و مشارکتی انجام شده اند، می توان گفت همۀ تحقیقات انجام شده در اهمّیت انتخاب 
روش تدریس مناسب در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان اتفاق نظر داشته و معتقدند که همۀ 
روش های تدریس به نحوی باعث پیشرفت تحصیلی دانش آموزان می شوند و در مقایسه تأثیر دو 
روش تدریس سخنرانی و مشارکتی همگی به این نتیجه رسیده اند که دانش آموزانی که به روش 
مشارکتی مورد آموزش قرارگرفته اند بیشتر از دانش آموزانی که به روش سخنرانی مورد آموزش 
قرارگرفته اند، در درس هایشان پیشرفت داشته اند. با توجّه به پیشرفت علوم و فنون وظیفه ما در 
فرایند آموزش، تنها انتقال واقعیّت های علمی نیست؛ بلکه باید موقعیت مطلوب یادگیری معنادار 
را فراهم کنیم که به دلیل نیاز جامعۀ امروز به افراد خلّاق، نقّاد و متفکر، ضرورت تغییر روش های 

تدریس و استفاده از روش تدریس مشارکتی بیش ازپیش احساس می شود.
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Comparison of the effect of lecture and participatory 
teaching methods on academic achievement of third 
grade elementary students in science
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Abstract
The purpose of this study was to compare the effect of participatory teaching 
vs lecturing method in learning science. The research community was all 
third grade elementary students in Ilam city in the academic year of 2020-2019. 
The research method was quasi-experimental design with pre- and post-test. 
while applied research from the purpose point of view. The statistical sample 
sizes of 42 students of the third grade of elementary school from two classes 
were obtained )lecturing method 20 people and participatory teaching 22 ones(. 
Academic achievement test was employed to measure the learning rate of the 
both groups. The content validity of the questionnaire was determined using 
experts and teachers’ opinions. ANCOVA )analysis of covariance( was used 
to analyze statistical data and determine differences. to calculate and compare 
pre-test and post-test scores in control and experimental groups. Based on 
the results of analysis of covariance. there was a significant difference between 
the learning scores of both control and experimental groups. In other words. 
participatory teaching method has been effective in increasing students› 
learning and has been more effective than the traditional teaching method.

Keywords: lecturing teaching method. participatory teaching method. 
academic achievement. science education.


